gore nimis contentionis exasperas? Prædico: testor: odium consumis nondum totam me tem uis perfisia possedit. Adhuc circa te duo maximi rixantur affectus: adiuua potius: adiuua potionem. Contra dic agendum quicquid est alius quod tumultuatur: exestuari: totumq; sanitas componat hominem. Tunc te sciemus amare desisse: cum desieris odiisse. Et innocentiam quidem puellæ satis (ut spero) defendimus. Magnitudo periculi uocet preces. consurge agendum miserrima foeminarum reliquam defensionis tuæ partem tuere lachrymis. Accusator quid speras: quid expectas? Ad genua tua non mittimus eam. Toto licet infelicitate conuenias: non osculabitur manus. Mortem suprema denunci es: te non rogabit. Frustra tibi aliquid de periculo nostro metuq; promittis. Nescis: puella non habet odii remedium. Sane tamen uiribus potionis effectum sit: ut accusaueris innocentem: sufficit ultiōni uidisse pallentem: satis est audisse gemitus: memineris hanc esse quam tu non iuuenis iudisti. Quid agis etiam ne proferres illud pronunciationis anceps illud humanæ salutis incertum? Numerabis ergo sentētias: & si damnaueris: exultabis nefandæ: gaudebis? Puto non adamasti. An & sequeris dum carnifex trahit? Interteris dum hos oculos occisura contingit manus: dum hæc amplexibus tuis nota ceruix ad supremos nudatur ictus? Non exiles: non pectus oppones: non fidem hominum deorumq; clamaabis? Accipies percussam super palpitantia membra consistens? Potes hoc uidere: potes hoc ferre? Sanatus es. Quod si quid tristius iudicii huius attulerit euentus: dii rapide perreuntium beneficiorum semper ultores: dii quos iste crudelis in amplexibus puellæ frequenter mortore lachrymis. aut finem amoris rogauit: aut mortem: date nobis iustam de integro iuuene vindictam. Nun imprecamur debilitates: naufragia: morbos. Pauper sit & amet quācunq; meretricem: & amare non desinat.

Argumentum.

Vo amici ex quibus uni mater erat: peregre profecti: ad tyrannum applicati sunt. Mater cognito quod filius haberetur a tyrano: flendo oculos amisit. Oblata est a iuuenibus: tyranno conditio: ut dimitteret alterum ad uisendam matrem ad diem præstitutam reuersurum: ita ut nisi occurisset ad diem: de eo qui restiterat poena summeretur. Et iureiurando astriclus est. Venit iuuenis in ciuitatem. Mater detinet ex lege qua parentes in calamitate deferare non licebat.

Pro iuuene contra matrem.

T si sanctissimi uiri olim omnes uideor humanorum pectorum affectus in solam amicitiam contulisse: & patior inuidiam hominis: qui sibi non reliquerit ut amaret & matrem: quotiens tamen uniuersam pietatis meæ conscientiam intueor: in qua minimum est q; uideor bonus amicus: non possum non hac primam electionis nostræ complorare fortunam: q; mihi necesse est: aut amicum reliquerit: aut matrem. Facinus seuerissimi uiri facinus sit impatiëtissimis affectibus meis: q; succuri non potest duobus. Excedit omnem querelæ meæ complorationem: q; tam diuersis meorum conatus aduersa conueniunt ut uidear elligere: quod non darem miser p luce matris: qui ut illam uiderem amicum dedi. Fidem uestram iudices ne inter necessitates maximas pereat usus hominis: qui paratus est duobus impendi. Iam hic est tota ratio clementiæ: ne ibi me detineatis: ubi non prosum. Nec dissimulo sanctissimi uiri proferre mecum maximi: tum incredibilis exempli fidem: ut non immerito possim uideri cum matre colludere. Ego uideor ex cogitasse istum colorem: & hoc quod detineor amicitiæ uocatur infirmitas. Misericordia iudices: temptate me & dimittite. An uoluerim reuerti: scire non potestis nisi reuertor. Illud sanctissimi iudices illud affectus meos torquet ac lacerat q; sim ingenti expectatione deceptus. Speraueram futurum: ut hoc loco rem magnam faceret & mater. Paraueram apud tyrannum hanc iactationem: ut me crederet remissum. Et genus ostentationis adamaueram: ut mirarentur hominis fidem etiam in orbitate. Quo uultis hoc animo feram: q; etiam ut reuertar: amico meo mater imposuit? Et quācū

ad hanc pertinet: maximum iuuenem decepit illum: qui meos crediderit affectus. Non possum iudices huius litis dissimulare facinus: innocentius fuerat: ut ego nolle reuerti. Viderint sanctissimi uiri qui receptas nominū persuasiones uelut aliquam seruituēm charitatis attendunt. Me si quis interroget: nullos affectus tantum nasci puto. Et si quis omnia uera ratione respiciat: quicquid liberos: fratres: propinquos inuicem tenet: amicitia est. Homines igitur. quos cum maxime incredibilium rerum loquitur iuidia: sumus sine dubio non eiusdem pars anime: non eiusdem pondus uteri: & quanto minus i causis: tanto plus in affectu est. Ad mirabilior charitas in quam coimus: uiribus nostris. Nō pudet iudices: hanc fateri persuasionē: minus debetur homini: qui aliquem ideo tātū amat quia necesse est. Ita ē iudices ita est a primis statim ætatibus i eandem coire uitam: habet aliquem fraternitatis affectum. Sic effectum ē: ut nos statim fama cōmitteret: & tali certamine coimus: ut si quid accidisset uni: deberet alteri exemplum. Inde ē quod & pariter reuerti contemptus & quasi facilis esset iter fides: placuit sub incerto pelagi coherere nec tamen uanitate: nec discursi puretis extractos: magnas & inexplicabiles fuisse causas nauigandi: uel hinc potestis existimare: q nos nō detinuit hic mater. Vtrum ne igitur iudices summere de nobis etiam nunc uoluit expimentum ipsa amicitia: & parum fortuna credir hominibus adhuc tantum feliciter amantibus? An hæc est magnæ semp opionis inuidia: nec ulli unq tā plena confessione laudantur: ut illos non ipsa quoq amicitia temptare uelit? Litteribus appulsi sumus homines quorum omnia casus: fama cū stodiebat: consummimur terrore: qui parentibus stati cæcitas ē. Hinc illud evenit q suimus pariter alligati. Sic magis aduersus solutum carcer inuentus est. Pudet iudices fateri iam in hoc uictus. iam inferior recessi: ex duobus magis amatur: quē tyrannus paratus ē alligare: Quantum tibi amice debo? Non potuit nos diuidere nisi mater. Tibi primum cæcitas nūciata ē: tuq affectus fuit: q hoc credidit tyrānus: qd ille n̄ fecit: ut rex dīside rauerit uicariū corp⁹? Amplex⁹ ē cathēas: spōderi sibi uoluit hoīem per reddit⁹ maria: p matre repromisit de icertis tanquā de animo suo. Quis hominū pro se tam multa fecislet Præsttit inq amicus: præstrit rem: quam uidebatur ideo tyrannus idulisse: ne fieret. Et hominem q i rebus humanis hunc esse nolebat affectum. decipimus dū tēptamur. Ego nō inuenio cur horreat mater carcerem: quid sibi uelit quasi destinatas operiē ceruices Non odit me tyrannus cuius nō iterest an alium occidat. Miserere mater (si quis est magnorū meritorū pudor) querere: quod unum de cæcitate impatientius ex nobis amaris semper abscentem. Cui tu fortunas: quibus necessitatibus iniicis manum? Me ad amicū meum admitteret alterius cathena: & tyrannus nunc mihi portas aperiet: subsidio nauigium pirata præstaret. Si mehercre ante morere: ire deberes mater ad diem. Misera nō intelligis quanto te magis plus obligauerit amicus: plus debes homini: q me tibi remisit ex quo pati non potes ut reuertar. Libet mehercle iudices. Libet misereri hominum: qui me laudant reuertentem. Amicus: mihi credidit ut redirem. Ita nunc ego facio rem magna: ego sum ille bonus amicus: ille mirabilis ille narrandus: si qua dicentis fides ē. Facinus mihi uidetur q scio me non eē periturum. Sētit iudices & ipsa mater rē se facere turpissimā: si necessitate detinear. Itaq mulier: quæ ad huc de affectu cuncta fecerat: ad lēgē subito cōuertif. Pessima iudices cā matris ē: i q plurimū lex pōt. Liberi parētes i calamitate ne deserāt: Facinus ē iudices hoc dici hoī reuerso. Ita nunc ego cōtemno matrē: ego despitio cæcitatibus obsequia: hō qui homnium calamitatū mearum ambitū i hoc cōsumpsi ut redirem: qui iter supremas sollicitudines nō pro me rogau. Mihi quisq cōtumatum supplicia liberog: mihi neglectæ pietatis minat iuidia? Bone Iupiter q̄ti mihi cōstitit ne malus filius uiderer. Imputē tibi necesse ē mater q̄ meū amicū ppter te reliq: ad quē facius ē nō reuerti. Nōdū iudices necessitates meas: nōdū amici merita referro. Interi cōtendo rūc eē tātū legis huius usū: cū i calamitate solē sūt parētes. Magnā partē mortaliū fortūa di nisit legibus: nec ulla iura tā tristitia sūt ut ea i aduersis patiantur homies. Ego

cum me necessitas rapit: sic habeo quæsi relinquar. Excusatae sunt parentibus liberorum calamitates: & si quem lex ista depræhenderit: in alterius fatum transeat necesse est tanq; orbitatem Quid enim si me detinente matre alter e latere reuocaret: & si bella poscent militem: si legatum patria dimitteret: & ueluti ad propriam descendam necessitatis: meæ complorationem: si me damnatum poena constringeret: uidelicet effringeres mater carcerem iniiceres carnifici manum: & perituri filii iugulum auctoritate iuris operies? Dii deæq; q; longe est lex quæ retinet hominem: qui pene non uenit: nescis quantum intelligo mater: quantam inuidiam debeant facere liberi parents: a quibus relinquunt. Mater quæ se deserit queritur illud exclamet. Filium meum ciuitas peregrina sollicitat ut amo: nos nescio cuius recessus orbis petat: debilitati meæ subtrahit humeros. Iuuensis me us abducitur amore meretricis: & ab officiis ciuitatis uitiis abstrahit oculorum. Eiusmodi gemitu filium necesse est persequaris: ut quod detineor obiter & poena sit. Non facit ista lex ad liberos: qui misericordia detinentur. Ut turpe sit q; recedo: in eo tantum est ad quem reuertor. Et ut facinus sit relicta mater: non faciunt nisi causæ relinquendi. Homo qui ad tyrannum reuertor: si malo animo relinquo matrem: dignus sum qui detinatur. Non est itaq; q; subinde nominis uestri beneficia mater opponas: non est q; utilitatibus fieri putes. Si credimus esse in rebus humanis & alterum affectum amicitia: si quæ mihi uidetur natura excogitasse: ut coire inuicem possit totum humanum genus. Quæ ideo nondum circa se tenet omnes admirationes: qui tota non contingit: quæ iam peruererat ad incredibilium fidem: nisi illam uos impediteris amicitia plurimorum corporū: unus animus uicariae manus fortior q; matris affectus: Rogo quid refert quid uocetur: ille qui sic amat? Quid interest ex quibus magna merita descendant? Vultis scire quid à hoc affectu sentiat mater? Et amicum meum putat malle ne reuertar. Finge me positis paulisper meritis: quibus obligatus sum hoc tantum dicere. Amicus alligatus est: ire uolo mater ut redeat: ut consoler: ut domum rogem: ut si tyrannus exegerit: uicarium corpus opponam. Quid detines: quid moraris? Hoc est tempus propter quod coimus. Nescias an diligat: cuius non habet experimenta: nisi sola felicitas: & si uitæ præstes oia secunda: amicus ociosa res est. Dicturu me putas: hoc expectat alligatus: expectat totu imo genitus hominu. Et nos in hanc fidem psuasionis receperunt: ut si hoc faciam nemo miretur. Vis scire mater quæ affectum: quæ reuerentiam i calamitatibus amico præstare debeamus Nulla legem timuit: ne relinquere. Differo interim cām amicitia: agere paulisper omnium libet: & tyrannus mihi credidit. Volo reuerti. Nulli unq; mater plus cōmisit fides: ne minē magis obligauerunt expectatōes. Credidit mihi hō cui res fauorabilis contingit: sic decipit: q; sibi excogitasse contra oēs amicos uide. ut illi iponemus. Non ē q; mihi supplicia: q; oēm mortis apparatu mater opponas. Facinus est id tantu hoībus bene credere quod expedit & astū ē de rebus humanis: si sola seruat utilitatū fides. Infinitum ē q; tu mihi crediderit tyrānus: si me occiderit reuersū. Intelligit iudices & ipsa mater: quantæ reuerentia locū amicus obtineat: quæ icipit cōtendere affectu. Nisi fallor igitur cū ego sim materia litis: hoc primū existiare debetis: uter i ea calamitate plus fecerit. Ante oia pmitte mihi de hoc affectus tui genere mater queri. Quid tibi tā rabido tam præcipiti dolore uoluisti? Quid aduersis tuis præstare faciem: & in oculos accipere nuncium? Non reliquisti tibi ut redimeres: sine dubio adiecisti ad matris affectus: oculos in media orbitate fudiisti: sed illud non laxat catheanas: non explicat corpus. Quid mihi prodest iste qui se cōtra filium consumpsit affectus? Plus fecisset mater quæ issit ad tyrannum. Alligatus sum tu nunc sic flebis tanquam soluar in lectulo: tanq; in tuis manibus expirem. In quibusdam calamitatibus desperatio non est sumus affectus. Et quisquis orbitatem statim credit festinat ad impatientiæ securitatem. Dissimiles licet mater tantæ pro me impatientiæ tam incredibilis affectus: amicus rem difficultorem fecit: quod seruauit oculos suos: ut alligaretur. Dii deæq; quantum ille præstitit qui uidit poenam meam: nec recessit. Ille

ille terribilē carcerē facit q̄ ide procedi. Iā nō corporis nexus hærebā: nee aliud q̄ reside
rant pondere catheræ: cōlumpti longo squalore uultus: concretæ noctibus diebusq; su
per ora lachrymæ. Miseremini iudices: ne perdat auctoritatē meritū: quod ultra expecta
tionem ē. Ponite sub oculis aligatos: quoꝝ alterum amicus redemerit: alterū mater. Rēgo
uter plus fecerit. Bone iupiter q̄ fortiter uincula nostra tractauit: quibus ille precibus ex
egit: ut sibi crederetur. Accipe iquit has manus: hæc mēbra: si fieri pōt ut amicū matri re
mittamus. In totum explebo si uidetur uicaria poena locū recedētis. Vel si uis utiq; til i
dimissa mēbra. restitui: spōdeo quēcunq; iussis aperto iugulo diē. Fidem deorū domi
numq; quid nō fāctū ē: ut amicū meū poeniteret? Ingestū ē misero illud carceris tenebra
rumq; secretū. Grauioribus uīculis opus eē carnifex dixit ad bonū amicum. Accedere ad
illud cubile iussi sūt homines nocētes: & subide dictum ē. Vide tamen amice: si tanti est
una uox unus miseri gemitus eurite lacerate: distrahit: ille tamen reuertet. Miserere ma
ter: magna res agitur: amicū meum reliqui cōtendentē cū tyramno. Excuso me uobis
humanī generis affectus: & tibi ante omnia mater excuso: q̄ hoc fieri possus sum: Vlla er
go in rebus humānis necessitas tanti suit: ut illum amicū meum in carcerem ipse dedu
cerem: ut squalorem meū: meas catheras i membra. festinantis exuerem: ut tam abrupti
commeatus diem cōtra tot incerta promitterem? Testor te misera conscientia: & si quod
nos in illa necessitate numen aspexit: quantū simus rixati circa catheras: quā omnia fe
cerim: ut ille potius ueniret ad matrem. Fateor iudices unius cogitationis pudore uiclus
sum: quod rā magni beneficii difficultatem ab amico non accipere. affectus uidebat ho
minis: qui non credidisset. Miserere mater: ne me solutum putes: amicū alligauī. Hæ sunt
cathēnæ quæ tegūt membra: que per maria: quæ per infinita terræ spatia restringunt
Sic non potest carcer effringi. Inuideo tyramno: scit alligare amicos: scit tenere dimissum
Interim subinde pro clamēti necessitate ē: ego amicū meum alligauī: & ut te uiderem: poenā
meam altero homine impleui. Scio quo hoc amicus præstiterit animo. Sed ego rem feci
hominis nō reuersuri. Interrogo hoc loco i patientiam tuā mater: interrogo quid faceres:
si nos ad te uidēdā deduxissent alligatos aliqui satellites faceres: si barba us aliquis? Fru
teris osculis: fruereris aplexibus? Non est quod te ista tanquā leuior tanquam expeditior
cōditio decipiatur. Quid putas esse quod me dimisit solutū ire quo uellem? Crudelis arti
fex non reliquit nobis ut imponeremus: superuacuo igitur hoc uos in matris causa mo
uet: quod cæca ē: hoc quod nobis inuidiam facit uulneribus oculorum. Nolite detinendi
putare causas: idē uidēs faceret. Nec plus est quod nō pōt cæcitas ferre: quā mater: ut ali
qua filio carere nō possit nonnūq; calamitas facit. Quid si iudiccs i persona mea nec af
fectu nec meritis inferior ē amicus: Quid aliud iustitia uestra debet attendere: quā uter
plus patiatur? Iā satiauit dolorem mater: egessit æstus: æffudit impetū: iā nō desiderant
occuli: dum cadūt. Adiice quod hanc qualēcunq; fortunā inter amicos tenet: inter ppī
quos hr̄bet omnia ministeria sua debilitas: suas cōparationes. Vis scire quanto intollerā
biliq; sit: quod patitur amicus? Excecauit te quod ego scio tenebar: accipit cibos: quos car
nifex. quos tortor apponit.

Argumentuī.

Iliū ter abdicare uoluit p̄r uictus. Inuenit quodā t̄pē i secreta dom⁹ p̄t medi
camētū terrētē. Interrogauit qd esset. cui parasset. Ille dixit uenenū: & se mori
uelle. Iussit pater bibere. Ille effudit medicamētū. Accusatur a patre parricidii.

Pro filio contra patrem

Assatus per diuersos miseræ mētis æstus: & eūde dolorē dū me ab utroq; ani
mi genere semp quod ipulerit abducit: & in pertinaciā desperationēq; neu
trum mihi licet perferre patiētia: hoc primum a notissima clementia uestra
peto ne miremini quod inter rā uaria tristissimaq; facta cōsilio deductus sū
nec pro malis meis quicquam melius inuenire potui quam ut moreret: nec pro inocen

tia: q̄ ut uiuerem. Nouo igitur iudices iauditoq; genere discriminis utriusq; animi reus
qua satis calamitates meas comploratione: quo defiebo gemitu? Pilium mori uolentem
pene occidit: quod interuenerat pater. Videtis adhuc illa secreti nostri contentionē rixā-
tem. Q uicquid citra suprema: citra exitum est: contumaciam uocat: quantum absolu-
tionem aspicit: uitam. Q uis post hoc querat ac dubiter: quo me affectu iussit uirus
haurire: qui parricidium uocat quod non biberim? Permissurus fuit: si bibere uoluissē
Q uælo itaq; iudices delationis hodiernæ penitus uelitis perspicere causas. Obiicere pu-
tatis parricidium patrem? Pro se necatur: uritur: sine dubio torquetur: uitam ex hoc tā-
rum non potest ferre: q̄ mori filium iussit nec coegit. Et scit facinus fuisse in imperio si
innocentia est: q̄ recusauit. Suæ q̄ crudelitatis est: uel ab inuidia se criminibus meis de-
fendit: excusat: & ne uocem illam tanq̄ pactum facinus oderitis substituit pro malo pa-
tre miserum. Hic est iudices depræhense impietatis æstus. Nemo unq̄ uolet innocentem
filium uideri quem uoluerit occidere. Illud quoq; iudices a grauitate publica peto: ne
quis me mori uoluissē nō credat contumaciter. Adhuc prioris constatiæ meæ more de-
fendor. Alia est mihi ratio cui uici: fortior sum reus quam absolutus. Sed tunc tantum
par esse non possum calamitatibus meis: cum me constare cœpit nihil aliud esse q̄ misera-
rum. Bene q̄ rursus uocauit in forum iussit integratatis agere causam: ut mihi uidear p-
didisse mortem. Si poenitet patrē q̄ me bibere iussit uenenū: ego ferre non possum quod
effudi. Licit igitur imitissimus senex confundere publicos conetur affectus querelarū:
fronte mutata: non sumus noui uobis accusator & reus: nec nos modo pietatis euersæ
recens afferuit immanitas. Parricidam me olim uocat. Ita est iudices ita est iam pridem
hominum nefandorum solis nominibus accusatur. Sic mihi illa prima patris maledixit
asperitas. Hic est ille quem desinere iam iussit: qui semper ad uos recurrit & uincit
Fallitur q̄s quis illam de moribus senis lassitudinem uel patientiam sperat. Patri q̄ abdi-
care nō potuit: minus est filius nocens: q̄ absolutus. O pertinacissimū acculatoꝝ genus
uicti parentes. Dū auctoritatēm nois uestri fortius i periosis asseritis affectibus: & ne pu-
dorem poenitentiamq; fateamini: contumacia uidelicatis errorē. Calamitatibus meis acces-
sit. ut ter absolueret. Nāq; ut erat i superuacuo odio mei senex prima luce depræhensus:
ferre non potuit quod redebar iuito. Et q̄ a iudicibus nō ipetrauerat ut abdicaret: apud
se tenuit: ne desineret hoc uelle. Credidittamen aliqd profuturum querelarum errore re-
petito: & sperauit iuxta contentōnem suam ut lacesseret aliquando pro me iusta misera-
tio. Quid facerem igitur: quo uerterea iam fatigatā innocentiam? Nec exire me decebat
ex domo: ne uiderer qcquid credideratis agnoscre: nec expectare poteram: cum mihi rur-
sus aliā seriem malorum mīaretur: q̄ me iam cœperat pater contentōe qua uobis iraſce-
batur odiſſe. Tādē ifœlix misertus mei: misertus patris: cū de præteritis pspicerē iurgia tā-
longa q̄ uita: captauit fateor omnem occursū: quē mihi uidebar exasperare plentia: exora-
re dū morior: & tanq̄ nouissimi ambitus genus excogitaui: ut me i honorē sui reuerētiā
q̄ pereuntē: si odiſſe desineret: quō parcere solet ira cadenti. Nō habet aliū q̄ mortis exi-
tū filius: q̄ nec reconciliari pōt nec abdicari. Erat i domo nostra locus: i quē secedebā sép-
reus: i quē reuertebar absolutus: querelis meis lachrymisq; iā cōscius: i quē se ferāt: i hūc
n̄ tanq̄ custodiæ patris i ponere. Nā qd possit iueniri: quo nō me captat̄is aliqd depræhen-
dere cura sequeret? Sed sicut solent q̄ imori uolūt: pudore nō ira ab oībus quæ uidebant
auocatura: secessi. Nā nec placuerat exitus genus querulū tumultuosū: aut quod faceret
iuidiā: Sed qd mihi tecū ē ītegritas nimia simplicitas? Nō putat se posse depræhendi q̄s q̄s
uenenū parat: ipse poturus. Totus oculis aīoꝝ cōuersus hærebā miser in opere moriēdi:
nec dissimulo cū quadam cunctatōe: cū mora sicut i bonæ conscientiæ lenta mors: nec
præcipiti per suprema trepidatōne festinant: quos hoc solū quod sui miserent occidit.
Abiit per tacitas conquestōnes mens: i obitus contemplatōe posita: & hausurus potionē
quam renunciarem rebus humanis: totā apud se repetebat animus innocentiam suam:

usq; animi reus
mori uolentem
contentione rixā
quantum absolue
u iussit virus
i bibere uoluiss
las. Obiicere pu
uitam ex hoc tā
isse in imperio si
nibus meis de
uit pro malo pa
olet innocentem
publica pero: ne
iae meæ more de
ed tunc tantum
aliud esse q̄ mis
ut mihi uidear p
on possum quod
fectus querelari:
o pietatis euerſe
a est iam pridem
a patris maledixit
ecurrit & uincit
erat. Patti q abdi
acculturato genus
techibus: & ne pu
tibus meis accel
ace depræhensus:
ut abdicaret apud
relatum errore re
o me iusta misera
exire me decebat
am: cum mihi rur
qua uobis iralco
spiceré iurgia tā
are plentia: exora
ore sui reueretia
alit q̄ mortis exi
qué se ferat: i hūc
s aligd depræhen
s quæ uidebant
aut quod faceret
depræhendi q̄s
opere moriēd:
lenta mors: nec
erent occidit.
usurus potionē
centiam suam:

cum pater secretum quod in patientiam pereuntis impleueram: quantum credo lachrymis meis: gemituq; perductus intrauit. Non potest uideri Iudices suspicatus aliquid de paricio: quid terrorem: cui pararem nesciebat qui interrogauit. Nuncio uobis sanctissimi uiiri nihil a morientibus singi: nihil uita laborante simplicius: Ad subitum interuentum patris non tanquam deprehensus obstupui. Facinus me tacente non pallor: non est confessa trepidatio: nec sicut accidere solet nocentibus: illa obvia semper erratum patrociniorum uerba uariaui: cum me repente interrogatione subita auocauit: abduxit. quæsi uit quid terrorem: cui pararem. Sed ego sine cunctatione sine tarditate respodi. & me mori uelle eadem ueritate: & confessus sum: uenenum esse quod terrebatur. Date iudices patrem qui filium mori noli & credit. Quis habeat Iudices dicendi fidem. Venenum filii quod inuenerat pater: non ille potius effudit. Stetit quin immo istrepidus arrogans iuxta orbitatem: quam uidebat: & mihi mortem quam promisseram: quam minabar ingessit Bibe inquit. Quis post hoc iudices expectat: ut continuo paream iubenti? Ita demum mihi non est aliud relictum: si patri parui. Audite nunc dii pariter atq; homines: quid post tres abdicationes & querelas tortiens iudicum grauitate petcuſſas: uelut attonitus ames nunciet sacerdoce pater. Parricida sæuus: parricida crudelis. Non bibi uenenum. Hoc est totum facinus meum uiuo: respondeo: non fugio iudicem: non credo criminibus lam non minor quid sit circa quod impatientia decepte crudelitatis exestuet: plus quam orbis gaudium quod modo perdidit senex sperauerat ut occidere me posset meo ueneno. Sed quatenus inuenisse putat quod crederetis: ut contentionibus subinde damnatis autoritatem de nouo dolore circundaret: inuisita commentus est: quæ sola mihi superest ratio uiuendi. Facinus ea simplicitate ea fide denego: qua confessus sum de ueneno. Paricidii agis. Abstulisti quidem mihi partem: ut exclamarem hoc loco fieri non potest. Scio quantum defensioni meæ difficultatis adiecerit: quod iam pridem in domo nostra humanorum pignorum ratio non constat. Sed pronunciatum liquet utri ex nobis facilior sit impietas: uter iuxta alterius langorem suprema non fecerit. Tu unicum quotidianie perturbare conaris et domino: uelles inopiani meam: uelles aspicere squalorem. Ego oscular illas expellentis manus: ego abiicientis genua tenuo: & ad parrem qui me tam notabiliter odit: non habeo cur uelim redire: si non amor. Praeuleret nominis tui fortassis auctoritas: si contentio nostra coepisset a ueneno. Consumplisti quicquid est: quod parentes ab omnium scelerum suspicione defendit: Non habet pater unde parricidium de filio credit: nisi quem posset occidere. Me quidem pater infelicitis huius persuasionis simplicitatem: si quis interroget: nec a te paricidium fieri posse credo: nisi meo ueneno. Facinus tamen in omnibus incredibile pignoribus nullis difficilius quam liberis puto. Vos adhuc in suprema nostra præcipiter auctoritas: qui filium occidere uocatis placitum q̄ grauitatem: sicut abdicationis emendationem: sicut reliqua supplicia nostra rationis fronte protegitis cunctosq; prærigidæ mentis affectus uacabulo molliore lenitis. Nos nec felices facinus istud possumus concipere nec miseri. Non perueniunt ad nefas istud nec necessitates. Omnis citra desperationem dolor ira languescit: Et quanto dii deæq; difficilius: si parentur sine conscientia: sine ministro: totumq; facinus & animum filii poscat & manus. Memento cuius obiicias inmanitatis horrorem: patrem occidere uelle. Hic tantum accipis uires: ut mori possis depræhensus. Ut sciatis inquit uerum esse quod obiicio: & abdicare uolui. Non potest pater efficere pertinacia quærendi genus probationis? Tu cum dicas filius me uoluit occidere: uideris tibi facere prioribus iudicib; iuidiæ: exclamare uos faciles uos misericordes hūc mihi redditis? Sed iniqſſum est ut abdicatione quæ nec in sui ualuit effectum: fidem maiori criminis prestet. Non sum reus inexploratis pudori: nec anteacta uitæ meæ sub hodierna primæ lite tractatur. Fœlitione innocentia est citra suspiciones: cercior post reatum. Et quantum infamia præstant obiecta: dum nutant tantum auctoritatis absoluta restituunt. An scilicet supatus

ē gratia pater: & apud senes: & apud parētes auctoritate p̄tialui? Viderit q̄ calamitatibus suis sic blādiunt; ut sibi affuisse credant misericordiā: fauorē. Filius a patre delatus nunq̄ poterit superior esse nisi causa. Sane tamē feramus ut prima abdicatione nō egesseris totū dolorem multa tibi de criminibus meis uerecundia quærēdi: multa paternæ pietatis ab stulerit infirmitas. Quid non implet repetita delatio? Reuerlus es i forum iam ad iudices iratos. Quanto terrore cuncta pertulit pudor ille iam uicti & redeuntis i damnatam collationem. Acrior semper ex uerecundia dolor: sed & iudicium cura quanto malignior circa redditum reum. Quām multis placet illa de dissimilitudine pronunciationis auctoritas & seuerior uidetur diuersa sententia. Tertia uero abdicatio dīi immortales quem ap̄ paratum quem mouit ambitum. Ego miror quod mihi licuit audiri: quod me nō statim primus quærerarum tumultus oppræssit. Quid post ista noui pater obiici potest. Inter leges inter iura consenui. Non habeo in morib⁹ meis quod non melius iudices sciant. Scilicet capit natura rerum ut futurus parricida non præmisserit notas: nullis ate sit maximi sceleris immanitas tumultiata flagitiis: & quandoque culleo serpentibus expianda feritas sub placida mente primam pertullerat æstatem. Aliud est miserorum genus quod clementia: quod succurendi fauore dimittitur. Absoluerunt me qui sciebant non profuturum mihi quod nō abdicarer. Proclames igitur licet subide detuli: s̄æpe quæstus sum ter abdicare uolui. Hoc tantum res ista debet efficere ut tibi nō oporteat credi: quicquid aliud obieceris. Non enim sequitur pater ut me tuis criminibus accuses: quod nocentem tuis morib⁹ probes filium. Parricidam non facit seueritas uestra: nō saeuitia: non terror. Ad tam grande facinus non ira opus est: sed moribus: non dolore: sed mente. Omnes in iuriæ leuius exasperant: leuius oderunt. Innocentis filii ultio est: mori. Quid si manifestum est nihil tunc in morib⁹ meis fuisse: quod posset esse suspectum: existimemus unde postea traxerim parricidii causas. Vos decet interrogare iudices quis magis debet innocentiam hoc loco: libet amare: uici patrem. Omni nunc sollicitudine: omni labore: custodiā illam gratiam: illum ambitum meum: quo remuneror aduocatos: quo persoluo iudicibus: illud propter quod audeo domum reuerti: propter quod non timeo casus: nō subita pro patre: non maligna fata. Fidem non capit: ut me tres absolutiones & innocentem probauerint: & effecerint parricidam. Præterea pater quam infirmū me quam trepidum reddit ipsa uictoria. An scilicet ignoro q̄ me reuersum circūsistat totius domus maligna cura: q̄ uiuo inter homines quibus apud te gratiam parat: si de nobis aliqua mentiantur singūl. Videlicet hoc nos i facinus præcipitat: ipellit q̄ aliquid speramus de testamēto tuo. Quid ego non sentio quod simili scelere missus i domū: a charitate tñ exclusus abiectis sum? Rogo qua fiducia facimus paro rotiens delatus: & paterna cōquistione prædius? Quid uis patrocinium sperem pro parricidio meo. Defendi non possem: si bibisses tu uenenum. Finge me parricidii uoluntatem: finge habere causas. Vnde occasionem: unde fiduciā? Ego nec mori possum: nisi ut deprahēdar. Venenum paro qui ministrum qui non inuenio consciūm. Despicio a liberis: contemnor a seruulis euitant sermonem meum: colloquia fugiunt: & charitatem tui simulant odio mei. An uidelicet spero posse fieri ut ipse porrigan? Est enim mihi ad cōuictus tuos facilis accessus. Venenum mehercle putabis quicquid dederint hæ manus. Et virus præsentaneum paro quod statim: q̄ subito corripiat: ut quemadmodum mihi supersit ulla defensio: an lentum & quod tarda peste consumat: scilicet ut non statim exclames: ut te meum virus bibisse nō credas. Rogo cui paraui uenēnum: quod dare non possum nisi mihi? Ita inquit parricida argumentum est: & hoc ipsum quod habuisti uenenum. Omnibus iudices: quibus ad scelum conatus adiuuat deteriore quortidie foecunda mortalitas: nō hāc solā ipotētiā natūra cōcessit: i q̄ malis mentibus & nocētiū ducent igitur: sed illis usus ex aio ē totūq; qđ faciūt: de cōsciētia possidētis accipiūt, quid, n. si latronē gladio tātū p̄bes. Sic munimus & sōnos. Excute pegrinantiū lūnus haerēt tela sollicitis. Nō uetāt leges ista pare p̄spicere

necin strumenta prohibent.sed æstimant usus: Finge mē uelut in' media prosperita-
te uitæ proclamare. Venenum paraui.ad quod incerti casus.ad quod langor.dolor
ad quod confugeret improuisa debilitas. Miramini qnod hoc fecerim:homo.q circa me
fortunam:qui discrimina humana laxauit:cui nescio quid adhuc paret totiens uicta dela-
rio. Debuit habere i sua potestate mortem:quæ iam pater poterat occidere. Non est iquit
credibile ut mori uolueris absolutus: qui reus nolueristi. Poteram quidē dicere pater uixi
dum spero fas esse:ut incipias aliquando misereri. ut te squalor meus frangat :mitigent
lachryme:palor exoret: sed ignosce iuuentia:tunc me decuit pertinax & rigida defensio
Vixi ne me uideretur expulisse de seculo profundorum scelerum depræhensa trepidatio
ne super cadauer mēum perclamare posses: certe marito : timui.merito prædixi uene-
num qui uiuendi non habebam audatiam:ne supremis meis conuiciari : ne quid pos-
ses obiicere iam non negaturo. Verum tibi de impatientia' mea fatendum est: eadem
mente nolui mori cum abdicares:qua non bibi cum iuberis. Sed fruere iterum fruere sæ-
pius confessione tam misera:& quia oculos spectaculo non licuit implere:satientur au-
res:uolui mori. Adiice si uidetur hanc malis nostris contumeliam ut interroges quare:
abdicare me subinde uoluisti. Quid ais'rerum natura pietas? Ita iustiores causas habet im-
patientia:quam corporum dāna:quam facultatum tristis euersio? In suprema mea preci-
pitat pater. Ita non het una uox complectitur omnes calamitates? Nō uidemini nūc uo-
bis uniuersos audire miseros? Possumus fortassis aliorum accideutium sperare finem. Nō
habent proximorum odia regressum: Quæcunq; nexus accepere nature:& quæ sangu-
ne uisceribusq; constricta sunt.non laxantur diducta:sed pereunt. Quæ de primo teno-
re nascendi uis in contrarium uicta deflectit:diuq; prauitatis suæ rigore durata:mox in
pristinum cursum remissa non redeunt: sed quo totum pondus omnesq; uires inclinata
traxerunt:uigore quo sibi permitta creuissent:in ipsis.uitii robur adolescunt. In hoc ē
tota difficultas:ut incipiat non amare filium pater Hoc cum frontem confessionis acci-
pit:reliqua præcipiti furore decurrunt:& redditur charitatibus obstat quicquid restite-
rat odiis. Semel sibi parentes liberiq; mutantur: semel afferuntur. Foelices qui habent in
conscientia sua:quod debeat emendare:corrige. Illa demum potest ira desinere:quæ co-
aluit ex uitis liberorum. Ego quid facio:cui non luxuria:non est muranda petulantia:
cuius abdicatio nō de meis: sed de patris moribus uenit? Frustra mihi exhortationes:fru-
stra blandientur uana solatia. Hominis quem pater odisse non definit unus exitus ē. ut
se oderit.& quantulum habet de dolore nostro ille quo uenit ad iudicem dies. Ego cū
dico pater mē odit: illud exclamo:omnes sine me sunt festi dies:omnis letitia sine filio? nō
alloquitur moestum.non assidet ille languenti. Gratissimus quisquis de nobis tristius ali-
quid attulerit:quisquis maledixerit:conuiciatus fuerit absenti. Ego si hoc possum ferre:
merui. Alia sunt aduersa:quæ de continuatione sui patientiam parant:quæ durant
assiduitate firmantq; mentem. Quod te pater oderit quotidie nouum est: Minus for-
tassis:urant inuicem simultates:& mutuis detestationibus inuisi:espirent. Odium is-
tantum filius perferrre poterit:qui & ipse oderit patrem. Vos nunc iudices: uniuersos
quin imo mortales infœlicissimus iuuenis interrogari:quid me facere uultis? Explicit
nos sine dubio de criminibus exitus:quod absolutus.sum Tamen,non hoc effecit ne
mor uelim.sed ut mihi liceat & uiuere. Viuitus sum enim mehercle uiuitus sum iudices
absolutionibus meis:& (quæ certissima est anime laborantis infirmitas) misera felicitate
defeci. Quem mihi uultum domum reuerso:quem suadetis animum? Non decet gau-
dium meum:exaspero hylaritate:offendo tristitia:capto sermonem:inuisus sum:tāquam
arroganter insultem. Doloris causa dico:si proprius aspiritor:uideo si recedo cotem-
nere:Quousq; uicemus? Nesciūt prorsus abdicationibus mederi:q nō statī cædūtq; cōsci-
ētie sue rigore nitūt. Nō uicīt pater:nō sū absolitus cū.domū ueni:nemo me diligit:ne
mo me reueret. Iā ad nos d penatib⁹ illis n̄ ptinēt nisi secreta nisi latebre. Nō exuo nō de-

pono sordes: & mihi quotidianus senex tanq; accusaturtis occurrit. Attendo quid facia: qd
loquar: qualis aspiciar: (& quod malignissimum est sollicitudinis genus) me ipse custo-
dio. Satiasti me uita satiasti: & cū foelicibus quoq; ueniat ex nimia prosperitatis continua-
tione fastidiū: quod tedium paras lassitudine miseror? Consumpta est in lachrymis in-
cibus ætas: exacti sordibus dies: axietate noctes. Quid mihi cōtra tam idigna: tam graui-
amittit itegritas? abdicari debet quē nocēte pater odit: mori quē iocēte. Sed ut credamq;
inqt uoluisse te mori: cur potissimū ueneno? Possis quidē pater hanc de omni supremo
genere litē facere inoriētibus. Et qā rege natura uarias fatig uias induxit animæ: i nullo
non exitu simili ratione depræhendas qcquid electū est. Sic sup strictum nudatumq; mu-
cronē proclamares cur nō ueneno? Sed nihil est delicatius exitu: quē non supplicia: non
metus: sed collecta de calamitatibus cōmendat ifirmitas. Mihi tamen p̄cipue cū hoc mor-
tis instrumento propria cōcordia est: nō spargit crux non trucem cadaueris relinquit a-
pectū placida est: quieta est. Ingratissime senex ego & hoc sic moriēdo prospexeram ne me
occidisse alius uideref. Te nūc apræhendo: te iterrogo pater: ita paricida sum ego qui ue-
nenū affero i domum tuā imparatū rude: terrendū: cui tā multa restant anteq; dari pos-
sit. Ita paricida sum qui iuxta te quāero secretū: q de potiōe tibi icerea: quā nemo detulit
q simpliciter: tam facile respondi. Secedo in medios poenates nullos ab introitu præpono
custodes: nō euito transitus: nō excluso uēturos. Rogo utq; hæc oīa sūt occidere uolētis:
an mori? Venenū qd tibi pararef: iuenisses absconsim: recōditū: multū circa illud pallo-
ris: attoniti concisa uerba: trepida suspiria: & me negātem. Parricida depræhensus effudis-
set uenenum: ne fateref. Cur ergo inqt si tibi paraueras nō bibisti? Breuiter pater & secū-
dum naturā cōditiōis humanæ respondeo: nihil aliud esse i potestate miseror: q ut mori
uēlit. Ego cū dico mori uolo nō hoc dico moriturus sum: de animo meo respōdeo non p-
mitto de fato. Miraris q quis iam teneā uenenū: multū tñ adhuc calibus incertisq; supēst
accipere perfoxis plærūq; uisceribus uitam tamē ab ipsa desperatōe redeuntem. Strictos
circa colla laqueos aut nexus: aut ipsius corporis ruina decepit. Rotatos p abrupta molis
iactus explicuit. Tā cōsentaneū est ne moriat: que li qd morimur iuiti. Sed malo sicut
cepi simplici tecū ratiōe cōsisteret. Nihil æque pater imperiū cōstat: q mori uelle. Nec qd
q̄ res humanæ impatientius habent pereuntis affectu. Hunc si reuinere uelles. sufficit: ut
moreris: & rationē quoq; homini mortis eripiet: si q̄s abstulerit ardore. Frangit animū
q̄squis interuenit abducit auocat: quisquis alloquit. Ambiunt cuncta moriendi spatia p-
uita. Ideo nos meehercle crediderim eiusmodi exitū elligere secretū. Minimū est q confū-
dat hominē infirmitate morientē & exiguis causis opus est ut displiceat obitus quē mise-
ro suasit itegritas. Quid si iterueniat aliq; qui gaudeat qui se uindicari putet si testes ad-
hibeat oculos quibus iuidēdū sit? Stati meehercle arrogā uita simulabit stati cōtumax do-
lor cū depræhēsa morte dissentier. Nescis q̄tum mihi hesitatiōis paraueris cū iterrogas dū
respondere cogis. sed is quoniā & reddere ite litigare defendi. Me uero tunc pariter om-
nes tenuistis affectus idignatio pietas reuerentia dolor. Ego pp patrem mori possum co-
rā patre nō possum. Adiice nunc qd & dixisti bibe. Si meehercle sautum palpitantemq;
iussisses adigere ferre p̄metē clusis uulneribus animā si stringerē aptatos ad colla nexus
conarer abruto desilire laqueo. Si nō iniceres manum ad p̄cipitia p̄perāti flecterē in pla-
na cursum. Merito pr̄sus anima secretum solitudinēq; captaueras. Interueni pater actū
est. Perit ille suscepta mortis ardor & utroq; nos resoluī affectu. mori nō debeo si uetuerit
nō potero si iusserit. Bibe iquit. Nōdū quidē potōi uirus aptatum est sed me ideo depræ-
hēdisti qā adhuc terrebaf. Multa tamē mihi pater ante facienda sunt. Volo prius cōuoca-
re seruulos. cōtrahere libertos cōplorare cōqueri. mādere defendi. Bibe mihi uero tūc ad-
iecisse uisus es teneris. hæres eamus ad iudicē. Bibe. Sed hoc iubes tanq; negē uenenū. In-
terrogare uos uelut in illa secreti nostri præsentia libet quē mihi post hanc uocē animū
datis? Dicit hoc accūsator dicit hoc uictus: dicit secreto dicit sicut possit negare si biberō